



Secretaria-Geral

ALADI/SEC/di 2406.1
28 de abril de 2011

COMÉRCIO EXTERIOR GLOBAL BRASIL: Janeiro-Março 2011

- No primeiro trimestre do ano, o comércio exterior do Brasil cresceu significativamente em relação ao mesmo período do ano anterior. O aumento das exportações (30,6%) foi um pouco superior ao correspondente às importações (25,3%).
 - Como resultado do exposto, o superávit comercial brasileiro cresceu expressivamente, passando de 882 a 3,169 bilhões de dólares no período mencionado.
 - A expansão das exportações foi generalizada, destacando-se a União Europeia (31,2%), China (48,1%) e ALADI (28%) por suas contribuições ao aumento global.
 - O comércio com a região também foi dinâmico, embora com taxas levemente inferiores às globais: 28% as exportações e 22,3% as importações.
 - O crescimento das exportações esteve liderado pelos produtos básicos (47,5%), embora também tenha se estendido aos produtos de maior valor agregado: semimanufaturados (31%) e manufaturados (16,5%).
 - Por sua vez, a expansão das importações foi significativa em todas as categorias de bens: de consumo (33,1%), combustíveis e lubrificantes (32,4%), matérias-primas e produtos intermediários (18,9%) e de capital (29,4%).
-

TABELA 1**BRASIL: COMÉRCIO EXTERIOR POR PAÍS CO-PARTICIPANTE DA ALADI**

Janeiro-março 2010-2011

Em milhares de dólares e porcentagens

PAÍS	EXPORTAÇÃO (FOB)		IMPORTAÇÃO (FOB)		SALDO
	Milhares de dólares	%	Milhares de dólares	%	
<u>Janeiro-março 2011</u>					
Argentina	4.771.725	45,5	3.707.343	46,7	1.064.382
Bolívia	309.279	3,0	571.743	7,2	-262.464
Chile	1.095.428	10,5	1.090.974	13,8	4.454
Colômbia	540.563	5,2	299.237	3,8	241.326
Cuba	120.145	1,1	10.598	0,1	109.547
Equador	231.625	2,2	22.558	0,3	209.067
México	886.537	8,5	1.073.128	13,5	-186.591
Paraguai	622.072	5,9	143.343	1,8	478.729
Peru	518.953	5,0	287.261	3,6	231.692
Uruguai	562.929	5,4	450.882	5,7	112.047
Venezuela	822.720	7,8	274.398	3,5	548.322
TOTAL ALADI	10.481.976	100,0	7.931.465	100,0	2.550.511
RESTO DO MUNDO	40.750.824		40.132.183		618.641
TOTAL GLOBAL	51.232.800		48.063.648		3.169.152
<u>Janeiro-março 2010</u>					
Argentina	3.549.428	43,4	3.106.826	47,9	442.602
Bolívia	272.228	3,3	431.742	6,7	-159.514
Chile	780.721	9,5	946.353	14,6	-165.632
Colômbia	493.441	6,0	212.175	3,3	281.266
Cuba	52.292	0,6	19.077	0,3	33.215
Equador	223.352	2,7	15.263	0,2	208.089
México	810.485	9,9	805.213	12,4	5.272
Paraguai	549.197	6,7	153.390	2,4	395.807
Peru	371.976	4,5	193.769	3,0	178.207
Uruguai	306.611	3,7	362.714	5,6	-56.103
Venezuela	777.595	9,5	237.151	3,7	540.444
TOTAL ALADI	8.187.326	100,0	6.483.673	100,0	1.703.653
RESTO DO MUNDO	31.042.477		31.863.783		-821.306
TOTAL GLOBAL	39.229.803		38.347.456		882.347

Fonte: Secretaria de Comércio Exterior (SECEX)

Elaboração: Secretaria-Geral da ALADI

TABELA 2**BRASIL: COMÉRCIO EXTERIOR POR PAÍS CO-PARTICIPANTE DA ALADI**

Janeiro-março 2010-2011

Variação de valores em milhares de dólares e porcentagens, e incidência percentual

PAÍS	VARIÇÃO 2010-2011		INCIDÊNCIA PERCENTUAL (1)
	Milhares de dólares	Porcentagem	
<u>Exportação</u>			
Argentina	1.222.297	34,4	3,1
Bolívia	37.051	13,6	0,1
Chile	314.707	40,3	0,8
Colômbia	47.122	9,5	0,1
Cuba	67.853	129,8	0,2
Equador	8.273	3,7	0,0
México	76.052	9,4	0,2
Paraguai	72.875	13,3	0,2
Peru	146.977	39,5	0,4
Uruguai	256.318	83,6	0,7
Venezuela	45.125	5,8	0,1
TOTAL ALADI	2.294.650	28,0	5,8
RESTO DO MUNDO	9.708.347	31,3	24,7
TOTAL GLOBAL	12.002.997	30,6	30,6
<u>Importação</u>			
Argentina	600.517	19,3	1,6
Bolívia	140.001	32,4	0,4
Chile	144.621	15,3	0,4
Colômbia	87.062	41,0	0,2
Cuba	-8.479	-44,4	0,0
Equador	7.295	47,8	0,0
México	267.915	33,3	0,7
Paraguai	-10.047	-6,5	0,0
Peru	93.492	48,2	0,2
Uruguai	88.168	24,3	0,2
Venezuela	37.247	15,7	0,1
TOTAL ALADI	1.447.792	22,3	3,8
RESTO DO MUNDO	8.268.400	25,9	21,6
TOTAL GLOBAL	9.716.192	25,3	25,3

Fonte: Secretaria de Comércio Exterior (SECEX)

Elaboração: Secretaria-Geral da ALADI

(1): A incidência é definida como o produto da variação % do país ou área por sua participação no total

TABELA 3
BRASIL: COMÉRCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÔMICA

Janeiro-março 2010-2011

Em milhares de dólares e porcentagens

ÁREA GEOECONÔMICA	EXPORTAÇÃO (FOB)		IMPORTAÇÃO (FOB)		SALDO
	Milhares de dólares	%	Milhares de dólares	%	
<u>Janeiro-março 2011</u>					
ALADI	10.481.976	20,5	7.931.465	16,5	2.550.511
América Central e o Carib	1.617.571	3,2	227.079	0,5	1.390.492
Canadá	599.101	1,2	650.899	1,4	-51.798
Estados Unidos	4.940.634	9,6	7.235.280	15,1	-2.294.646
União Européia	11.498.747	22,4	9.852.782	20,5	1.645.965
Japão	1.983.868	3,9	1.906.753	4,0	77.115
China (1)	7.593.207	14,8	7.415.940	15,4	177.267
E. R. I. (2)	2.745.257	5,4	4.704.848	9,8	-1.959.591
Outras áreas	9.772.439	19,1	8.138.602	16,9	1.633.837
TOTAL GLOBAL	51.232.800	100,0	48.063.648	100,0	3.169.152
<u>Janeiro-março 2010</u>					
ALADI	8.187.326	20,9	6.483.673	16,9	1 703 653
América Central e o Carib	1.707.029	4,4	153.858	0,4	1 553 171
Canadá	405.144	1,0	659.130	1,7	
Estados Unidos	4.260.245	10,9	5.718.899	14,9	-1 458 654
União Européia	8.761.813	22,3	8.322.822	21,7	438 991
Japão	1.258.948	3,2	1.561.873	4,1	- 302 925
China (1)	5.127.830	13,1	5.419.024	14,1	- 291 194
E. R. I. (2)	1.793.734	4,6	3.718.977	9,7	-1 925 243
Outras áreas	7.727.734	19,7	6.309.200	16,5	1 418 534
TOTAL GLOBAL	39.229.803	100,0	38.347.456	100,0	882 347

Fonte: Secretaria de Comércio Exterior (SECEX)

Elaboração: Secretaria-Geral da ALADI

(1): Inclui Hong Kong

(2): Economias de Recente Industrialização. Inclui o comércio com Coreia, Indonésia, Filipinas, Malásia, Cingapura, Tailândia e Taiwan

TABELA 4**BRASIL: COMÉRCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÔMICA**

Janeiro-março 2010-2011

Variação de valores em milhares de dólares e porcentagens, e incidência percentual

ÁREA GEOECONÔMICA	VARIÇÃO 2010-2011		INCIDÊNCIA PERCENTUAL (1)
	Milhares de dólares	Porcentagem	
<u>Exportação</u>			
ALADI	2.294.650	28,0	5,8
América Central e o Caribe	-89.458	-5,2	-0,2
Canadá	193.957	47,9	0,5
Estados Unidos	680.389	16,0	1,7
União Européia	2.736.934	31,2	7,0
Japão	724.920	57,6	1,8
China (2)	2.465.377	48,1	6,3
E. R. I. (3)	951.523	53,0	2,4
Outras áreas	2.044.705	26,5	5,2
TOTAL GLOBAL	12.002.997	30,6	30,6
<u>Importação</u>			
ALADI	1.447.792	22,3	3,8
América Central e o Caribe	73.221	47,6	0,2
Canadá	-8.231	-1,2	0,0
Estados Unidos	1.516.381	26,5	4,0
União Européia	1.529.960	18,4	4,0
Japão	344.880	22,1	0,9
China (2)	1.996.916	36,9	5,2
E. R. I. (3)	985.871	26,5	2,6
Outras áreas	1.829.402	29,0	4,8
TOTAL GLOBAL	9.716.192	25,3	25,3

Fonte: Secretaria de Comércio Exterior (SECEX)

Elaboração: Secretaria-Geral da ALADI

(1): A incidência é definida como o produto da variação % do país ou área por sua participação no total

(2): Inclui Hong Kong

(3): Economias de Recente Industrialização. Inclui o comércio com Coreia, Indonésia, Filipinas, Malásia, Cingapura, Tailândia e Taiwan